1) Anonymus M. S. apud Spelmannum, hier zit. nach Du Cange VII, S. 503.

2) Fleta, seu Commentarius juris Anglicani sub Edwardo Reg. I., lib. I, cap. 47, § 6.

3) Vgl. Anm. 6, S. 27.

4) Vgl. hierzu Sv. Aukjer a. a. O., den Abschnitt: De danske sok-nemen i Kent, S 18—23. Bei Schmid, Die Gesetze der Angelsachsen, 2. Ausg. ist unter „socman“ in Spelmans Glossar folgende Stelle aus einer alten Schrift „De natura brevium“ zitiert: „*Socmannus proprie talis est, qui est liber et tenet de rege (seu de alio domino) in antiquo dominico terras seu tenimenta vilenagia et est privilegium ad hunc modum, quod nullus debet eum ejicere de terris nec de tenementis ejus, dum poterit servitia facere, quae ad terras et tenimenta sua pertinent. Et nemo potest servitia ejus auferre. Et propter hoc socmanni sunt isti cultores terrarum dominorum suorum in antiquo dominico*“. Hier zitiert nach Sv. Aukjer S. 20 f.

Zur weiteren Charakterisierung der soke, der sokemanni, und zur Illustration dessen, was schon gesagt worden ist, will ich einige Stellen des Stoneleigh Register anführen.

In einer Urkunde¹⁾ werden Aussagen gemacht über die „*consuetudines, libertates et iura ad Socam de Stonle spectantes . . .*“ Es heisst: „*. . . cum manerium de Stonle fuit antiquum dominicum domini Regis . . . quilibet tenens ipsius manerii unam virgatam terrae consuevit reddere ipsi domino Regi per annum 30 denarios et facere sectam ad curiam suam de Stonle . . .*“

Stonle ist alte königliche Domäne und es liegt auf dem Lande die Verpflichtung (*consuetudo* genannt) zum Steuerzahlen und zum „*sectam facere ad curiam*“. Ein weiterer Passus der Urkunde²⁾ gibt Aufschluss darüber, in welcher Weise, besonders in früherer Zeit, diesen Verpflichtungen nachgekommen wurde. Ein gewisser Kettelburnus „*qui tenet de Rege sicut alii vicini sui*“, und der der „*maior et discretior eis*“ war, wird von den übrigen beauftragt, ihre Steuern einzusammeln und diese für sie, als ihr Stellvertreter (*tamquam per manum ipsorum*), an den Hof des Königs zu bringen. In der Folgezeit ist es dann so, dass in der villa de Canle, um die es sich hier handelt, die Nachfolger des Kettelburnus auch weiterhin die Steuer einsammelten und die Hofahrt an den Hof des Königs für die Nachbarn (*vicini*) machten. Es tritt uns hier ganz lebendig eine selbstständig handelnde Dorfgemeinschaft entgegen. An ihrer Spitze steht ein „*maior et discretior eis*“, der in ihrem Auftrage handelt. Kenilworth, villa et castrum, ist ein „*membrum*“ des manerium de Stonle.